

Số: /KH-UBND

Huyền Tụng, ngày 30 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Huyền Tụng

Thực hiện Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; Hướng dẫn số 1421/HD-UBND ngày 13 tháng 9 năm 2024 của Sở Nội vụ tỉnh Bắc Kạn Hướng dẫn quy trình và hồ sơ sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024; kiện toàn các tổ chức và bố trí người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố sau khi sắp xếp, sáp nhập, đổi tên;

Ủy ban nhân dân phường Huyền Tụng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Sau khi sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố phát huy vai trò tự quản, tự chủ và hiệu quả huy động nguồn lực từ cộng đồng dân cư trong xây dựng cơ sở hạ tầng, thiết chế văn hóa, xây dựng phường thành văn minh đô thị, đạt các tiêu chuẩn theo quy định để các tổ dân phố được sáp nhập đi vào ổn định nhằm thực hiện tốt các mục tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra.

- Việc sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố phải đảm bảo đúng trình tự, thời gian quy định. Quá trình thực hiện phải bám sát các quy định của nhà nước về sáp nhập, đảm bảo được các quyền lợi, trách nhiệm của nhân dân, cán bộ sau khi sáp nhập tổ dân phố.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Triển khai, quán triệt và thông tin, tuyên truyền về sắp xếp, sáp nhập đổi tên tổ dân phố

- Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các đoàn thể phường, người làm công tác Đài truyền thanh phường tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển

khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

- Nội dung tuyên truyền cần tập trung vào các nội dung sau:

+ Mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp, sáp nhập đổi tên tổ dân phố, xem đây là nội dung quan trọng để tinh gọn bộ máy, tinh giảm số lượng người hưởng phụ cấp từ ngân sách, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động;

+ Kế hoạch số 620/KH-UBND ngày 16/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn năm 2024.

+ Quyết định số 07/2019/QĐ-UBND ngày 10/6/2019 của UBND tỉnh Bắc Kạn ban hành Quy chế về tổ chức, hoạt động và phân loại của thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày **19/9/2024** đến ngày **18/10/2024**.

## **2. Thời gian xây dựng Phương án, Đề án sắp xếp, sáp nhập đổi tên tổ dân phố**

- UBND phường ban hành Phương án sắp xếp, sáp nhập đổi tên tổ dân phố và gửi UBND thành phố vào ngày 23/9/2024.

- Đề án sáp nhập: UBND phường chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng dự thảo Đề án sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố. Phân công các thành viên BCD phụ trách các tổ tuyên truyền, lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Đề án bằng phiếu xin ý kiến cử tri (*có phiếu xin ý kiến kèm theo*). Thời gian tổ chức lấy ý kiến Nhân dân **từ ngày 04/10/2024 đến ngày 15/10/2024**.

+ Sau khi xin ý kiến Nhân dân và có số liệu cụ thể (tỷ lệ đồng ý đạt trên 50% trở lên) UBND phường báo cáo Lãnh đạo Đảng ủy, Thường trực HĐND phường và hoàn thiện hồ sơ trình UBND thành phố **trước ngày 18/10/2024**.

## **3. Kiện toàn tổ chức, bố trí, sắp xếp nhân sự ở thôn mới**

### **3.1. Kiện toàn, bố trí sắp xếp nhân sự 12 tổ dân phố sau khi thực hiện sáp nhập**

- Đối với chức danh Bí thư Chi bộ: Từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

- Đối với chức danh tổ trưởng: Từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

- Đối với chức danh Trưởng ban Công tác Mặt trận: Từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

- Đối với Tổ an ninh cơ sở: Dự kiến không thay đổi.

- Đối với chức danh tổ đội trưởng: Từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

- Đối với chức danh Nhân viên Y tế thôn, bản: Từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

- Đối với người đứng đầu các tổ chức hội, đoàn thể ở tổ: mỗi tổ chức hội, đoàn thể từ 18 chức danh giảm xuống 12 chức danh.

### **3.2. Quy trình kiện toàn**

- Việc kiện toàn Chi ủy, chức danh Bí thư và Phó Bí thư Chi bộ thực hiện theo hướng dẫn của Đảng ủy phường.

- Đối với chức danh Tổ trưởng tổ dân phố

+ Ủy ban MTTQ phường chủ trì tổ chức hội nghị hiệp thương để làm công tác nhân sự kiện toàn chức danh Tổ trưởng tổ dân phố. (thành phần hiệp thương gồm: Thường trực Đảng ủy - HĐND phường; Lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường; Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện các chi hội, đoàn thể, Bí thư Chi bộ, Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng tổ dân phố của tổ dân phố cũ).

+ Việc xác định nhân sự cho chức danh Tổ trưởng tổ dân phố mới tại hội nghị hiệp thương được thông qua 02 hình thức bỏ phiếu kín, hoặc biểu quyết do hội nghị quyết định (nhân sự trúng cử phải đạt từ 50% số phiếu tín nhiệm trở lên).

- Đối với chức danh Trưởng ban Công tác Mặt trận

+ Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường chủ trì tổ chức hội nghị hiệp thương để làm công tác nhân sự kiện toàn chức danh Trưởng Ban Công tác Mặt trận ở tổ dân phố mới thành lập (thành phần hiệp thương gồm: Thường trực Đảng ủy - HĐND phường, lãnh đạo Ủy ban nhân dân phường, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, đại diện các tổ chi hội đoàn thể, Bí thư chi bộ, Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng tổ dân phố của tổ dân phố cũ).

+ Việc xác định nhân sự cho chức danh Trưởng ban Công tác Mặt trận cho tổ dân phố mới tại hội nghị hiệp thương được thông qua 02 hình thức bỏ phiếu kín, hoặc biểu quyết do hội nghị quyết định (nhân sự trúng cử phải đạt từ 50% số phiếu tín nhiệm trở lên).

- Đối với chức danh các Chi hội trưởng, Bí thư chi đoàn: Giao Lãnh đạo các tổ chức hội, đoàn thể phường chủ trì tổ chức hội nghị hiệp thương để làm công tác nhân sự kiện toàn người đứng đầu các chi hội đoàn thể ở tổ dân phố mới thành lập (thành phần mời hiệp thương gồm: Bí thư Chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Ban công tác mặt trận. Hiệp thương nhân sự của tổ chức hội, đoàn thể nào thì mời đại diện tổ chức hội đoàn thể cấp trên của tổ chức đó).

- Đối với các chức danh kiện toàn theo hình thức bổ nhiệm, quyết định công nhận gồm các chức danh: Tổ an ninh cơ sở, Tổ đội trưởng, nhân viên y tế thôn, bản: Sau khi thống nhất với Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Ủy ban nhân dân phường trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định về phương án nhân sự.

- Báo cáo UBND thành phố kết quả hiệp thương: Sau khi thực hiện xong các bước hiệp thương, UBND phường báo cáo UBND thành phố kết quả hiệp thương các chức danh của các tổ dân phố.

- Ra quyết định miễn nhiệm, bổ nhiệm các chức danh ở các tổ dân phố:

+ Sau khi có kết quả hiệp thương thì Ủy ban nhân dân phường ra quyết định miễn nhiệm các chức danh không chuyên trách ở tổ dân phố cũ. Đồng thời ra quyết định bổ nhiệm các chức danh không chuyên trách ở tổ dân phố mới thành lập.

+ Trình tự, thủ tục miễn nhiệm, bầu các chức danh cho tổ dân phố mới thành lập được thực hiện theo các văn bản pháp luật hiện hành, Điều lệ Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức hội, đoàn thể.

#### ***4. Công tác chuẩn bị bàn giao từ các tổ dân phố cũ cho tổ dân phố mới***

**4.1. Thành phần:** Tổ công tác của phường gồm: Các thành viên của Ban Chỉ đạo dưới sự phân công của Trưởng ban. Các tổ dân phố gồm: Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận, Trưởng các chi hội đoàn thể của tổ dân phố.

**4.2. Thời gian:** Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau.

**4.3. Địa điểm:** Tại các nhà văn hóa tổ.

#### ***4.4. Nội dung thực hiện***

+ Thực hiện thống kê, tổng hợp hồ sơ, tài liệu, sổ sách của tổ dân phố như: Danh sách hội viên, đoàn viên, dân quân tự vệ, hộ gia đình chính sách, đối tượng hưởng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, người già neo đơn...

+ Kiểm kê tài sản hiện có do tổ quản lý (*Nhà văn hóa, bàn, ghế, tủ, hệ thống truyền thanh, đường giao thông, điện chiếu sáng công cộng...*)

+ Kiểm kê các khoản nợ phải thu, nợ phải trả.

+ Kiểm kê các hộ còn nợ các khoản đóng góp do nhân dân bàn bạc thống nhất để xây dựng các công trình ở tổ, công tác phục vụ sản xuất.

+ Kiểm kê các hộ nợ đọng các khoản đóng góp cho nhà nước theo quy định.

+ Kiểm kê các nội dung khác có liên quan.

+ Kiểm tra, lập danh sách tổng số hộ, số khẩu trong tổ.

+ Các loại tài liệu, sổ sách lưu trữ liên quan đến hoạt động của tổ.

+ Những phần việc đang thực hiện theo Nghị quyết nhưng chưa hoàn thành.

### **5. Tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh**

Sau khi Nghị Quyết của HĐND tỉnh có hiệu lực pháp luật

#### ***5.1. Thành phần***

Đại diện Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; Bí thư chi bộ, Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công

tác Mặt trận, Trưởng các chi hội đoàn thể và toàn thể nhân dân của tổ dân phố mới cùng tham gia buổi lễ.

**5.2. Thời gian, địa điểm:** Sẽ có thông báo sau.

### **5.3. Nội dung thực hiện**

Công bố Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh, thời gian chính thức hoạt động của tổ mới (kể từ ngày công bố); công bố các quyết định miễn nhiệm các chức danh cũ và kiện toàn tổ chức, nhân sự của chi bộ, ban công tác mặt trận, chi hội đoàn thể; bàn giao hồ sơ, tài liệu.

## **6. Nhiệm vụ của tổ dân phố cũ và tổ dân phố mới**

### **6.1. Nhiệm vụ của bộ máy tổ dân phố cũ:**

- Về công tác bàn giao công việc: Tổng hợp đầy đủ hồ sơ tài liệu trong quá trình hoạt động của tổ để chuẩn bị bàn giao.

- Về công tác bàn giao kinh phí: Tổng hợp toàn bộ các khoản kinh phí của tổ còn tồn và danh sách các hộ dân chưa thực hiện đóng góp theo kế hoạch, các cuộc vận động do các cấp phát động. Tổng hợp các khoản nợ để chuẩn bị bàn giao.

- Về công tác bàn giao cơ sở vật chất: Lập danh mục thống kê, kiểm kê tài sản, kinh phí của tổ cũ để tiến hành bàn giao trong buổi Lễ công bố Nghị quyết sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố (UBND phường chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp thực hiện).

### **6.2. Nhiệm vụ của bộ máy tổ dân phố mới:**

- Về công tác nhận bàn giao công việc: Tổ dân phố mới có trách nhiệm nhận bàn giao toàn bộ hồ sơ, tài liệu có liên quan từ tổ cũ, việc bàn giao phải có sự tham gia chứng kiến của UBND phường; Cấp ủy Chi bộ và 2 đại diện cử tri.

- Về công tác nhận bàn giao kinh phí: Nhận toàn bộ các khoản kinh phí được bàn giao, lập biên bản có chữ ký của các bên tham gia.

- Về công tác nhận bàn giao cơ sở vật chất: Tiếp nhận tài sản, kinh phí của thôn cũ được bàn giao trong buổi Lễ công bố Nghị quyết sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố (UBND phường chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp thực hiện).

- Về công tác lãnh đạo chỉ đạo tổ mới đi vào hoạt động: Tổ dân phố mới thành lập chính thức tổ chức hoạt động kể từ ngày tổ chức lễ công bố thành lập, sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố mới.

## **7. Kinh phí thực hiện:**

Từ nguồn vốn ngân sách phường và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Đối với cán bộ, công chức phường:** Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có vướng mắc báo cáo về Chủ tịch UBND phường để xem xét, giải quyết.

**2. Đối với bộ máy tổ dân phố cũ:** Thực hiện đầy đủ các nội dung tại mục 5.1 trong kế hoạch này để tổ chức bàn giao cho bộ máy tổ dân phố mới. Sau khi có quyết định, giải thể và bàn giao đầy đủ hồ sơ, tài liệu và các nội dung khác cho tổ mới.

**3. Đối với bộ máy tổ dân phố mới:** Phối hợp với BCĐ phường tổ chức thành công Lễ công bố Nghị quyết của HĐND tỉnh; tiếp nhận hồ sơ tài liệu được bàn giao từ tổ mới.

**4. Đối với nhân dân tại các tổ dân phố mới thành lập:** Chấp hành tốt theo quy chế hoạt động của tổ dân phố mới.

Trên đây là kế hoạch sắp xếp, sáp nhập, đổi tên tổ dân phố trên địa bàn phường Huyền Tụng năm 2024./.

***Nơi nhận:***

*Gửi bản điện tử:*

- UBND TP (b/c);
- Phòng Nội vụ TP;
- Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- MTTQ, các đoàn thể phường;
- BCĐ sắp xếp, sáp nhập, đổi tên TDP.
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Văn Hoạt**